
 

                    
 

 

       

AL SITO WEB della scuola 

         

            Agli ATTI 

 

OGGETTO:   PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 

– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 

scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica “Azioni di 

prevenzione e contrasto della dispersione scolastica”. 

 DECRETO DI ASSUNZIONE IN BILANCIO. 

 

CUP:  B34D22006190006  Codice progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-18995 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 

1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 

541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che                                                                               

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della 

spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca 

– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

– Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di 

riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in 

attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 

divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” 

nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO la nota prot. n. 60586 del 13 luglio 2022 con la quale il Ministro dell’istruzione ha diramato gli 

“Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole” in relazione alle azioni di cui al citato 

decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170; 

VISTO l’Allegato 2 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU 





 

                    
 

 

- Riparto istituzioni scolastiche; 

CONSIDERATO che l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: “scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, prevede  

l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare 

dell’Investimento; 

CONSIDERATO    che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato adottato il 

decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, con il quale sono state ripartite le 

risorse tra le istituzioni scolastiche beneficiarie per l’attuazione delle “Azioni di prevenzione e 

contrasto della dispersione scolastica”; 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 

prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022; 

VISTA  la candidatura di questa scuola per la  linea di investimento M4C1I1.4 - Riduzione dei divari 

territoriali Codice avviso decreto  M4C1I1.4-2022-981 

VISTO l’atto di concessione mpi AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE.U.0050998 del 18-03-2023 che costituisce 

formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa, 

 

DECRETA 

l’assunzione formale a bilancio e l’inserimento nel Programma annuale per l’Esercizio Finanziario 2023 del 

finanziamento indicato in oggetto come di seguito specificato:  

 

ENTRATE 

Azione Voce  Sottovoce Descrizione Titolo Progetto Importo totale 

autorizzato 

2 3 4 “Next generation EU - 

PNRR” – DISPERSIONE 

SCOLASTICA (D.M. 

170/22) 

PNRR Piano “Scuola 4.0” – Azioni 

di prevenzione e contrasto della 

dispersione scolastica (D.M. 

170/2022)  C.I.P. M4C1I1.4-2022-

981-P-18995 – CUP: 

B34D22006190006 

€ 244.516,77 

 

SPESE 

Progetto/attività Progetto Importo totale 

autorizzato 

A03.17 PNRR Piano “Scuola 4.0” – Azioni di prevenzione e contrasto della 

dispersione scolastica (D.M. 170/2022) C.I.P. M4C1I1.4-2022-981-P-

18995 – CUP: B34D22006190006 

€ 244.516,77 

Il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi è autorizzato a predisporre la relativa assunzione nel 

Programma Annuale 2023 ed i correlati atti contabili di accertamento dei fondi. 
      

             Il Dirigente Scolastico 

                          Salvatore Mininno 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                                                                                                                                        ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 


